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Březnové  
okénko ředitele 

Březen byl letos pro žáky 
krátkým měsícem. Proběhly v něm 
jarní i velikonoční prázdniny. Po-
malu se blíží čtvrtletí. Testujeme 
vědomosti žáků pomocí firmy Scio, 
připravujeme se na celostátní 
testování žáků 5. a 9. tříd na konci 
května organizované školní in-
spekcí. 

Březen je měsícem, ve kterém 
vrcholí okresní vědomostní 
soutěže a začínají se rozbíhat 
okresní sportovní soutěže. 
V březnu jsme se několika soutěží 
zúčastnili, ale kromě zpěvaček bez 
medailových umístění. Děkuji 
všem za reprezentaci školy a jejich 
pedagogům za přípravu. 

Proběhl tradiční školní ples, 
který pořádá sdružení přátel školy 
ve spolupráci se školou. Musím 
poděkovat všem organizátorům, 
kapele a účinkujícím za jejich podíl 
na povedené akci. Samozřejmě 
nemohu zapomenout poděkovat 
všem sponzorům, kteří na akci při-
spěli. Výtěžek akce použije sdru-
žení přátel pro podporu aktivit žáků 
školy. 

Na základě zápisu do ZŠ stále 
platí, že do budoucí první třídy je 
přijato 33 dětí. Pokud některý 
z rodičů uvažuje o odkladu, musí 
dodat souhlas ošetřujícího lékaře 
a souhlas pedagogicko 
psychologické poradny. To vše 
včetně žádosti do 31. května.  Po-
kud zůstane počet žáků vyšší než 
30, znamená to, že budou dvě 
první třídy. Personální obsazení se 
bude řešit v červnu. 

Nastaly změny v legislativě. 
Novela zákona o státní sociální 
podpoře ruší omezení rodičům na 
rodičovské dovolené v docházce 
do MŠ. Tudíž všechny děti mohou 
docházet celodenně.  Novela zá-
kona o zdravotních službách změ-
nila souhlas obou rodičů na sou-
hlas nezletilého pacienta v přesně 
stanoveném rozsahu. Souhlas ro-
dičů s poskytnutím zdravotních 
služeb dětem již není nutné před 
výjezdy na mimoškolní akce vyža-

dovat. Připravuje se změna škol-
ského zákona, která bude zapra-
covávat nález Nejvyššího 
správního soudu, který ve svém 
rozsudku upravil pohled na 
rozhodnutí vydávaná ředitelem 
školy. Podle bývalého výkladu 
rozhodnutí činil ředitel, podle vý-
kladu NŠS rozhodnutí činí škola 
a NŠS rozšířil množství rozhod-
nutí, která se dělají v režimu 
správního řádu. Všechny tyto 
změny jsou školou akceptovány 
a budou neprodleně zapracová-
vány do směrnic školy. 

Zahájili jsme úpravu ŠVP (os-
nov školy) dle změny RVP vyda-
ného ministerstvem. Jednou ze 
změn, kterou bych chtěl znova 
zdůraznit, je, že druhý cizí jazyk se 
bude muset vyučovat povinně pro 
všechny žáky od 8. ročníku. 

Petr Havlík 
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Mateřská škola  
pod drobnohledem 

Dnes se budu obsáhle věno-
vat mateřské škole. Je mnoho 
mýtů a polopravd o provozu ma-
teřské školy, které za léta změnila 
legislativa. Dnes se zaměřím na 
tyto oblasti. Přijímání, docházka, 
platba a strava.   

Předškolní vzdělávání se or-
ganizuje pro děti ve věku zpravidla 
od tří do šesti let. Mladší děti lze 
přijmout, pokud to dovolují pro-
vozní podmínky, za předpokladu 
samoobslužnosti takovýchto dětí. 
Z tohoto důvodu by tyto děti byly 
přijímány se zkušební dobou. Tzn. 
lze přijmout pouze několik takto 
starých dětí, určitě ne celou třídu, 
protože práce s takto starými dětmi 
je velmi náročná a nelze mít jednu 
učitelku na 24 dětí, což je 
legislativně přípustné. K předškol-
nímu vzdělávání se přednostně 
přijímají děti v posledním roce před 
zahájením povinné školní 
docházky. Dítě může být přijato 
k předškolnímu vzdělávání 
i v průběhu školního roku.  Děti 
jsou přijaty do MŠ až po odevzdání 
evidenčního listu, kde ošetřující 
lékař vyplňuje své stanovisko ke 
vzdělávání a potvrzuje, že dítě 
absolvovalo všechna potřebná 
očkování. Protože předškolní 
zařízení mohou přijmout pouze 
dítě, které se podrobilo 
stanoveným pravidelným 
očkováním, má doklad, že je proti 
nákaze imunní nebo se nemůže 
očkování podrobit pro trvalou kon-
traindikaci. Letos proběhnou dvě 
kola zápisu. První 17. 5. 2013 od 
14:00 hodin, kdy bude přijato ma-
ximálně 33 dětí, a druhé kolo po 
kolaudaci přístavby a navýšení 
kapacity v rejstříku škol. Termín 
druhého kola bude nejdříve 
v polovině července. Bude přijato 
24 dětí.  Myslím, že budou přijaty 
všechny děti narozeny před 1. 9. 
2010. Třída v MŠ má od 18 do 24 
dětí. Výjimečně, pokud to provozní 
podmínky dovolí, až 28 dětí. Per-
sonální otázky pro novou třídu MŠ 
budou řešeny nejdříve v měsíci 
červnu. 

Ředitel školy může po před-
chozím písemném upozornění 
ukončit docházku dítěte do mateř-
ské školy z několika důvodů – 
jestliže se dítě bez omluvy nepře-
tržitě neúčastní předškolního 
vzdělávání po dobu delší než dva 

týdny, rodič závažným způsobem 
opakovaně narušuje provoz ma-
teřské školy, ukončení doporučí 
v průběhu zkušebního pobytu dí-
těte lékař, rodič opakovaně neu-
hradí úplatu za vzdělávání 
v mateřské škole nebo úplatu za 
školní stravování ve stanoveném 
termínu a nedohodne s ředitelem 
jiný termín úhrady.  

Ředitel školy stanoví délku 
provozu mateřské školy. U nás od 
6:30 do 16:30. Doba strávená dí-
tětem v mateřské škole je na roz-
hodnutí jeho rodiče, jen ji musí pí-
semně sjednat formou dohody 
s ředitelem školy. Dohoda se uza-
vírá před začátkem školního roku. 
Vyzvedávání dítěte dříve je 
možné. Výjimečné prodloužení 
pobytu je možné, pokud je volná 
kapacita. Trvalé změny 
v docházce lze učinit, ale 
s účinností nejdříve od prvního dne 
druhého kalendářního měsíce 
následujícího po uzavření dohody.  
V případě volné kapacity je možné 
i dříve. Provoz mateřské školy 
může být přerušen hlavně 
v období hlavních prázdnin (čer-
venec, srpen). Zde platí, že toto 
přerušení musí schválit zřizovatel 
(rada obce).  Toto přerušení musí 
ředitel oznámit nejméně 2 měsíce 
před uzavřením školky na místě 
obvyklém. Přerušení provozu se 
provádí o hlavních prázdninách 
z důvodu výběru dovolené za-
městnanců a účelného vynaklá-
dání prostředků (státní a obecní). 

  Školné platí všichni rodiče po 
dobu, kdy je mateřská škola 
otevřená, i když se z jakéhokoliv 
důvodu jejich dítě vzdělávání ne-
zúčastňuje. Úhrada školného je 
splatná nejpozději do poloviny ná-
sledujícího měsíce. My vybíráme 
školné převodem v polovině da-
ného měsíce (od nového školního 
roku v polovině předcházejícího 
měsíce) tak, aby byla časová re-
zerva vyzvat rodiče, kterým nepro-
šla platba, než vstoupí v platnost 
předchozí věta, a je to důvod např. 
při opakování k ukončení do-
cházky. Ředitel školy stanoví 
úplatu za předškolní vzdělávání 
nejpozději v červnu na další školní 
rok (12 měsíců od 1. září). Změ-
nou zákona o státní sociální pod-
poře již od prosince není omezena 
docházka dětem nad 2 roky věku, 
a tudíž rodič platí plnou úhradu, 
i když dítě nedochází celodenně. 
Pokud je MŠ otevřena, např. polo-
vinu srpna, je vybírána poměrná 

část školného, tzn. polovina mě-
síční částky od všech dětí přijatých 
do MŠ, i když v tomto měsíci do 
MŠ nedochází. Osvobodit od 
úplaty lze jen  na 12 měsíců 
v posledním ročníku docházky dí-
těte do MŠ (od září do srpna 
u předškoláka), dále pak po po-
dání žádosti řediteli školy 
a prokázání těchto případů – pobí-
rání opakované dávky pomoci 
v hmotné nouzi, nebo pokud to-
muto dítěti náleží zvýšený příspě-
vek na péči § 12 odst. 1 zákona 
o sociálních službách, nebo rodič 
na toto dítě pobírá dávky pěstoun-
ské péče.  Jiné osvobození od 
úplaty legislativa nezná, a tudíž jej 
nelze požadovat. Od prosince je 
školné nejvýše 2/3 měsíční platby 
pouze pro děti, které dochází do 
plně obsazené školky odpoledne 
za dítě, které chodí na zkrácenou 
dopolední docházku. My takové 
dítě doplňující volnou kapacitu 
v MŠ nemáme. 

Strava (přesnídávka, oběd, 
svačina) v MŠ je podávána kaž-
dému dítěti, i když rodič neuhradil 
předem stravné. Ale je to důvod ke 
zrušení přijetí do MŠ. Naproti tomu 
v základní škole platí, kdo neza-
platí, nedostane oběd. Vzhledem 
k počítačovému programu je ak-
ceptovatelná platba stravného 
pouze za objednanou stravu na 
celý měsíc. Pokud je dítě ke stravě 
přihlášené a onemocní, může si 
první den nemoci rodič stravu 
odebrat na určeném místě. Násle-
dující dny si musí stravu odhlásit. 
Den před plánovaným příchodem 
do školy si stravu zase přihlásí. 

Petr Havlík 


